UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I

Số: 182/TrTHCS

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mạo Khê, ngày 22 tháng 4 năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường biện pháp phòng,

chống tai nạn thương tích và đuối nước

cho học sinh

     Kính gửi:  - Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;

                                       - Học sinh và phụ huynh học sinh toàn trường.

Thực hiện Công văn số 705/PGD&ĐT ngày 17/4/2025 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo thành phố Đông Triều về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống

tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em, học sinh;

Trường THCS Mạo Khê I  yêu cầu các bộ phận, cá nhân triển khai thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, giáo dục và trang bị kỹ năng

- GVCN tổ chức tuyên truyền thường xuyên trong sinh hoạt lớp, dưới cờ,

hoạt động trải nghiệm và tích hợp vào các môn học.

- Tiếp tục triển khai Tài liệu hướng dẫn phòng tránh đuối nước (QĐ

4704/QĐ-BGDĐT) cho HS và PHHS.

- Các tổ chuyên môn chỉ đạo giáo viên dạy học tích hợp trong môn học,

trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ, giáo viên dạy GDTC phổ cập kỹ năng

phòng, chống đuối nước cho 100% học sinh.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong công tác

phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước

Nhà trường đề nghị tất cả các tổ chức, cá nhân tăng cường phối hợp theo

hướng cụ thể như sau:

2.1. Với phụ huynh học sinh

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên thông báo, trao đổi với phụ huynh

thông qua các kênh: Nhóm Zalo, họp phụ huynh trực tiếp/online về tình hình an

toàn của học sinh.

- Khuyến khích phụ huynh đăng ký cho học sinh tham gia các lớp học bơi,

lớp kỹ năng sống do địa phương tổ chức; đồng thời quan tâm rèn luyện kỹ năng

sinh tồn, tự bảo vệ cho con em mình.

- Yêu cầu phụ huynh giám sát sát sao con em ngoài giờ học, đặc biệt trong

thời gian nghỉ hè, lễ, khi đi du lịch, không để các em tự ý đi tắm sông, suối, ao

hồ, bãi biển hoặc tụ tập ở những nơi nguy hiểm. Cùng nhà trường xây dựng

trường học an toàn, gắn với việc giáo dục, nhắc nhở thường xuyên tại nhà.

2.2. Với chính quyền địa phương và các tổ chức xã hội

Phối hợp với UBND phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cha mẹ

học sinh:

- Rà soát và cảnh báo các khu vực nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước.

- Lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn, biển cấm tắm tại các điểm nước nguy

hiểm như hồ, ao, sông, kênh, suối trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí hoặc giá ưu đãi, lớp học kỹ

năng phòng chống đuối nước tại địa phương.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư bể bơi trên địa bàn, phục

vụ việc học bơi, rèn luyện sức khỏe cho học sinh.

2.3. Với các tổ chức truyền thông, doanh nghiệp, mạnh thường quân

- Vận động tài trợ các thiết bị an toàn dưới nước, phao cứu sinh, tài liệu

truyền thông, tờ rơi, áp phích… phục vụ công tác tuyên truyền tại nhà trường.

- Phối hợp cùng nhà trường trong các chương trình truyền thông nâng cao

nhận thức cộng đồng về phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước học đường.

3. Kiểm tra, giám sát và ứng phó

- Rà soát điểm nguy cơ trong nhà trường.

- Khi có sự cố xảy ra, phối hợp chặt chẽ với địa phương để xử lý.

4. Phân công trách nhiệm cụ thể

Bộ phận Nhiệm vụ

Ban Giám hiệu nhà trường Chỉ đạo chung, theo dõi, tổng hợp kết

quả, làm việc với địa phương.

Tổ chuyên môn Tích hợp nội dung giáo dục an toàn vào

môn học, hướng dẫn giáo viên thực hiện.

Tổng phụ trách Đội Phối hợp GVCN tổ chức sinh hoạt, tuyên

truyền qua loa phát thanh, bảng tin.

GV dạy giáo GDTC Tổ chức các tiết dạy kĩ năng phòng đuối

nước

Giáo viên chủ nhiệm Truyền thông đến PHHS, quản lý học

sinh, theo dõi thực hiện từng lớp.

Nhân viên y tế Kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị, xử

lý sơ cấp cứu khi cần.

Nhân viên bảo vệ Theo dõi các khu vực nguy hiểm trong

và quanh trường, báo cáo kịp thời.

Ban đại diện CMHS Hỗ trợ thông tin tới phụ huynh, phối hợp

xã hội hóa lớp bơi tại địa phương (nếu

có).

Các bộ phận, giáo viên chủ nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám

hiệu nhà trường trước ngày 27 hàng tháng và báo cáo đột xuất (nếu có).

Nhận được công văn này, nhà trường yêu cầu các bộ phận, cá nhân nghiêm

túc triển khai thực hiện. Mọi phản ánh, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực

hiện báo cáo về Ban Giám hiệu nhà trường để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT.

                             HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Phú

		2025-04-22T07:42:02+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Mạo Khê I<thcsmaokhe1@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!